
- 1 -

令和２年６月１日、２日

保護者の皆様へ

学校再開へ向けての本校の対応とご家庭でのお願い等について

伊勢原市立成瀬小学校
校 長 櫻井 綾子

薫風の候、保護者の皆様におかれましては本校の教育活動及び新型コロナウイルス感
染症対策にご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。
さて、神奈川県教育委員会は、国の緊急事態宣言解除を受け、県立学校で実施してい

た臨時休業の措置を終了し、「学校再開」を決定しました。これを受け、伊勢原市教育委
員会は、臨時休業措置を５月３１日（日）までとし、６月１日（月）から市内小中学校
の教育活動を段階的に再開することを決定しました。
つきましては、本校でも６月１日（月）より児童の登校を地区別の「分散登校」とし

て開始し、「新型コロナウイルス感染症に対応した教育活動ガイドライン（伊勢原市教育
委員会）」を踏まえ、児童の健康と安全に留意しながら感染防止対策を行い、状況を見極
めながら学校での教育活動を再開いたしますので、保護者の皆様のご理解とご協力をお
願い申し上げます。

※なお、以下の内容につきましては、今後の情勢から急な変更等があることをご承知お
きください。

記

１．６月１日（月）からの教育活動について

【第１段階】：グループごとの「分散登校」登校時間8：30 下校時間11：25

第１グループ：小金塚ＡＢ,アイリス,白金山,高森団地,あかね台ＡＢ,前高森東・中
第２グループ：前高森西①②,粟窪,東富岡,下糟屋,学区外通学

第１グループ登校日：6/1（月）、6/3（水）、6/5（金）、6/9（火）、6/11（木）
第２グループ登校日：6/2（火）、6/4（木）、6/8（月）、6/10（水）、6/12（金）

〇児童と教師とのつながりを深め、学校での「新しい生活様式（感染症の対策）」の確
認を中心にした学級活動を行います。

〇臨時休業中の課題の確認と復習をし新年度への授業内容を学習し始めます。
〇１年生は「学校に慣れること」「学校を楽しいと感じる」ということを大切に学習を
始めます。

〇身体計測（身長・体重）を実施し、児童の健康状態等の把握に努めます。

【第２段階】：一斉登校（午前中のみ）登校時間8：30 下校時間11：50
6/15（月）、6/16（火）、6/17（水）

〇新しい学級づくりを中心にした学級活動を行います。
〇１６日（火）、１７日（水）は飲み物等の簡単な給食を実施し、１８日からの通常の
学校生活スタートに向けた準備を行います。



- 2 -

【第３段階】：一斉登校（給食を開始）
6/18（木）～
〇給食が始まり、授業時間の調整を行いながら、午後の授業も開始となります。
〇国語、算数、社会、理科等を中心に授業を進め、学習指導要領に則り教科書を主た
る教材にしながら、内容を吟味、精査し進めていきます。（詳しい内容については「学
年だより」等で確認をしてください。）

〇今年度は、プールを使用しての「水泳の授業」は実施しません。

２．夏期休業期間の変更
○８月１日（土）～８月２１日（金）となる予定です。
（１学期は、７月３１日（金）まで、２学期は８月２４日（月）から）

３．学校における感染拡大防止対策について

・教職員もマスク等を着用し、感染拡大防止に努め、教育活動を行います。
・教室やトイレ等児童が利用する場所のうち多くの児童が手を触れる箇所（ドアノ
ブ、手すり、スイッチ等）は適宜消毒を行います。
・登校後や外から教室に入る時やトイレの後、給食（昼食）の前後などこまめに手を
洗う（または手指消毒をする）よう指導します。
※石けんやアルコールに過敏に反応したり、手荒れの心配がある場合は、学校にお知
らせください。
・教室での児童の机の配置（間隔をあける、対面に座らない等）等を工夫して授業等
を実施します。

・気候上可能な限り２方向を同時に開けて、常時「換気」を行うなどの３つの条件（密
閉・密集・密接）に可能な限り配慮し教育活動を行います。

４．ご家庭へのお願い

・毎朝の検温及び健康チェックを行い「健康観察カード」への記入と提出をお願いし
ます。
・発熱や風邪症状がある場合は、登校を控え自宅での療養をお願いします。その際は
必ず学校への連絡をお願いします。
・登校後、お子様に発熱や風邪の症状がある場合は、ご連絡を致します。その際は学
校へのお迎えをお願いします。また、連絡先に変更がある場合は、速やかにお知ら
せください。
・お子様には、通学の際もできるだけマスクを着用させていただき、保護者の皆様も
来校の際はマスク等の着用及び玄関等での手指の消毒にご協力をお願いします。
・感染症予防対策として、児童の登校前に教職員による各教室・廊下・昇降口の換気
等を実施致します。児童の学校への到着は、午前８時より前にならないようご配慮
ください。
・こまめに水分補給ができるよう水筒等の準備をお願いします。水筒等は児童の安全
確保のため、肩掛けのひもの付いたホルダーに入れたり、手提げ袋にいれるなどご
家庭で工夫をしていただけますようお願いします。
・引き続き、マチコミメールやホームページ、プリント等を使って情報の提供や共有
に努めてまいります。こまめな確認をお願いします。
・臨時休業期間中に実施していた「一時預かり事業」につきましては、学校再開をも
ちまして終了となりましたのでご了承下さい。

成瀬小学校では、担任を中心に全教職員で児童のサポート、心のケアを行ってまい
ります。また、スクールカウンセラー、スクールソーシャルワーカー等の専門家とも連
携し、児童の心に寄り添った支援を保護者の皆様とともに行ってまいります。
学校再開に際してまたお子様の様子等でご心配等がございましたら遠慮なく学校ま
でお知らせください。 （成瀬小学校 電話：0463-95-2360）


